
 

 
Prefeitura Municipal de Cupira 

 Rua Desembargador Felismino Guedes, 135 - Centro - Cupira - PE | CEP 55460-000 | CNPJ 10.191.799/0001-02 
www.cupira.pe.gov.br | Facebook/Instagram: CupiraOficial 

EMENTA À SELEÇÃO PÚBLICA SIMPLIFICADA Nº 001/2025 

PRORROGA O PRAZO DE INSCRIÇÕES E ALTERA O CRONOGRAMA DO 

EDITAL DE SELEÇÃO PÚBLICA SIMPLIFICADA Nº 001/2025. 

A COMISSÃO ORGANIZADORA da Seleção Pública Simplificada nº 

001/2025, instituída pela Secretaria Municipal de Educação do Município de 

Cupira/PE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com as 

disposições do Edital nº 001/2025,  

CONSIDERANDO o interesse público na ampliação da oportunidade de 

participação dos candidatos;  

CONSIDERANDO a necessidade de garantir a ampla concorrência e a 

publicidade do certame;  

CONSIDERANDO a competência da Comissão Organizadora para adotar 

medidas administrativas que assegurem a efetividade, legalidade e 

transparência do processo seletivo; 

RESOLVE:  

Art. 1º Fica prorrogado o prazo das inscrições referentes à Seleção 

Pública Simplificada nº 001/2025, anteriormente previsto até 09 de outubro de 

2025, passando a vigorar até o dia 20 de outubro de 2025. 

Art. 2º Em decorrência da prorrogação das inscrições, fica alterado o 

cronograma de atividades do certame, conforme Anexo Único desta Ementa, 

permanecendo inalteradas as demais disposições do Edital nº 001/2025. 

Art. 3º Esta Ementa entra em vigor na data de sua publicação. 

Cupira/PE, 08 de Outubro de 2025. 

_______________________________________ 
EDNA FERREIRA CALADO TORRES  

PRESIDENTE DA COMISSÃO  



 

 
Prefeitura Municipal de Cupira 

 Rua Desembargador Felismino Guedes, 135 - Centro - Cupira - PE | CEP 55460-000 | CNPJ 10.191.799/0001-02 
www.cupira.pe.gov.br | Facebook/Instagram: CupiraOficial 

ANEXO ÚNICO 

CRONOGRAMA ATUALIZADO 

EVENTO DATA 
PERÍODO 

LOCAL 

Divulgação do Edital 27/08/2025 Publicação no site http://cupira.pe.gov.br, 
Prefeitura Municipal, Secretaria Municipal 
de Educação e escolas municipais 

Inscrições para todos os 
cargos 

09/09/2025 a 
20/10/2025 

Sede da Secretaria Municipal de Educação 
– Rua Álvaro Gomes Feitosa, nº 27, das 
08h às 12h 

Divulgação das inscrições 
deferidas 

22/10/2025 Site institucional e murais oficiais 

Prazo para recurso quanto ao 
indeferimento das inscrições 

23/10/2025 Entrega de envelope lacrado na sede da 
Secretaria de Educação 

Divulgação definitiva das 
inscrições deferidas 

25/10/2025 Site institucional e murais oficiais 

Realização da Prova Escrita (1ª 
etapa) 

30/10/2025 Centro de Educação Municipal Luiza Leite 
de Macedo – COMVIDA 

Divulgação do gabarito 
preliminar 

31/10/2025 Site institucional e murais oficiais 

Prazo para recurso contra o 
gabarito preliminar 

03 e 
04/11/2025 

Entrega de envelope lacrado na Sede da 
Secretaria de Educação, das 08h às 12h 

Divulgação do resultado da 1ª 
Fase 

08/11/2025 Site institucional e murais oficiais 

Divulgação do cronograma da 
Apresentação do Plano de 
Gestão Escolar e Prova Prática 
(Secretário Escolar) 

14/11/2025 Site institucional e murais oficiais 

Apresentação do Plano de 
Gestão Escolar 

18 e 
19/11/2025 

Centro de Educação Municipal Luiza Leite 
de Macedo – COMVIDA 

Prova Prática (Secretário 
Escolar) 

24/11/2025 Centro de Educação Municipal Luiza Leite 
de Macedo – COMVIDA 

Análise de Títulos 26/11/2025 Secretaria Municipal de Educação 

Divulgação do Resultado dos 
Títulos, Plano de Gestão e 
Prova Prática 

02/12/2025 Site institucional e murais oficiais 

Prazo para recurso (Títulos, 
Plano e Prova Prática) 

03 a 
05/12/2025 

Entrega de envelope lacrado na Sede da 
Secretaria de Educação, das 08h às 12h 

Resultado Final da Seleção 
Simplificada 

19/12/2025 Publicação no site institucional e murais 
oficiais 

Homologação do Resultado 
Final 

23/12/2025 Publicação no site institucional e murais 
oficiais 

Encerramento do Processo 
Seletivo 

24/12/2025 Secretaria Municipal de Educação 

 

http://cupira.pe.gov.br/

		2025-10-08T17:24:53-0300




